PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO Nº :11.3.1$3, DE 8 DE MARÇO DE 2023 I

Autoriza a abertura L um crédito adicional
suplementar, até o 1\mite de R$ 600.000,00
(s,eiscentos mil realis), para reforço em
dotações orçamentárias, e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no

exercício de suas atribuições legais, com fundame11to na Lei nº 10.718, d~ 8 de março de 2023,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Ex'ecutivo autorizado a abrir l!lm crédito adicional

suplementar, até o lim~te de R$ 600.000~00 (seiscentos mil reais), para reforço em dotações

orçamentárias, conforme demonstrativo ,abaixo: I

02 PODER EXECUTIVO

02.11 SECRETARIA MUN~CIPAL DE CULTURA

02.11.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE CULTURA

FUNCIONAL PROGRAMÁTiCA

13 CULTURA I
13.392 DIFUSÃO CULTUHAL I
13.392.0034 GESTÃO E FOMENTO DOS DiREITOS SOCIAIS PORI MEIO DA CULTURA

13.392.0034.2 Atividade I
13.392.0034.2.060 GESTÃO E ACESSO À CULTURA I R$ 260.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA I
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica I R$ 260.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro I
02.11.02

I ,

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ACERVOS E PAT- HISTORICO

FUNCIONAl PROGRAMÁTICA I
13 CULTURA I
13.391 PATRIMÔNIO HIST'ÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEO~ÓGICO

..., ..., ..., I """-

13.391.0035 GEST~O, PRESERVAÇAO E DIFUSAO EDUCATIIA DO PATRIMONIO

HISTORICO /1

13.391.0035.2 Atividade I
o I

~ ~~ R$ 60.000,00: 13.391.0035.2.062 CONSERVAÇAO, REFORMA, RECUPE AÇA ',

RESTAURO~ MANUTE~ÇÃO DOS EQUIPA ENTOi
DE PATRIMONIO HISTORICO

CATEGORIA ECONÔMICA I \
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pe~oa Jurí\Hca I R$ 60.000,00

f' \) ~
Página 1 de 3 ~ .. .

u

I

, i

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro I
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA I
13 CULTURA I
13.391

,.. , , I,

PATRIMONIO HISTORICO, ARTISTICO E ARQUEOLÇ>GICO

13.391.0035 GEST~O, PRESERVAÇÃO E DIFUSÃO EDUCATIVf DO PATRIMÔNIO
HISTORICO I

13.391.0035.2 Atividade I
I

13.391.0035.2.063 POLÍTICA DE GESTÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICG i R$ 280.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA I
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica li R$ 280.000,00

FONTE DE RECURSO l-Tesouro
I

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será Joberto com recursos
orçamentários provenientes de anu~ações parciais e totais de dotações nb valor R$ 600.000,00

(seiscentos mil reais), conforme abaixo especificado: I

02 PODER EXECUTIVO

02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

02.11.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE CULTURA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA I

13 CULTURA I

13.392 DIFUSÃO CULTURAL I

13.392.0034 GESTÃO E FOMI:NlO DOS DIREITOS SOCIAIS POR IMEIO DA CULTURA

13.392.0034.1 Projeto I
~ I

13.392.0034.1.218 DIFUSAO E FOMENTO DE ATIVIDADES EM ARTE li R$ 550.000,00
CULTURA ' I

CATEGORIA ECONÔMICA I

4.4.90.51 Obras e lnsta~ações I R$ 550.000,00

FONTE DE RECURSO 1 -Tesouro I

02.11.02 COORDENADORIA !EXECUTIVA DE ACERVOS E PATf HISTÓRICO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA I

13 CULTURA I
"' , ,. [,

13.391 PATRIMONIO HISTORICO, ARTISTICO E ARQUEOUpGICO
- ...., - I "

GEST~O, PRESERVAÇAO. E DIFUSAO IEDUCATIVAI DO PATRIMONIO 13.391.0035
HISTORICO

13.391.0035.2 Atividade

13.391.0035.2.064 DIFUSÃO EDUCATIVA I R$

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 50.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro I .//!?

Art. 3º {ca in luso o presente crédito adiciona~ supleme~tar na Lei nº 10.340,

de 27 de outubro de 021 (P no Plurianual - PPA), na Lei nº 10.541, df 6 de julho de 2022

(Lei de Diretrizes Orçc mentári s - LDO) e na Lei riº 10.667, de' 23 de de,zembro de 2022 (Lei

Orçamentária Anual- LOA). I

Art. 4º te decr ~to entra em vigor na d·a(/ta de sua publicalção.
)li '

$

" \ ~I j .(' Página 2 de 3

I

PREFEITURA DO l'vi ÍPIO DE ARARAhUARA

Publicado na Coordenadoria Executiva de Ju<stiça e Re~

2
ações lnstituciontis na data supra.

~k~
,; MAR~NA RiBE'I"RQDA SILVA I

Coordenadora Executiva de Justiça'ê'Re~ações lnstitucibnais

Arquivado em livro próprio. ("RAP"J.

Página 3 de 3

o .. hlir,.rln no Jorna~ locai"Folha da Cidade", de Sexta-feira, 10/março/23- Ano XLII- NQ :11.165.